- 1 -

第 113 回 計測技術委員会議事録  日 時 平成 19 年 2 月 9 日（金） 14：00〜16：00 場 所 日本交通協会 第 2 会議室 出席者 委員長     信太（佐賀大） 委 員     伊澤（菊水電子）、稲垣（横河電機）、大木（日電検）、大谷（アンリツ）      小野（日本大）、佐山（防衛大）、田辺（電中研）、仲嶋（三菱電機）  幹事補佐 白井（日電検）  資 料 113-1 平成 19 年度 計測技術委員会活動計画（三次案） 113-2 平成 19 年度 計測研究会開催予定（三次案） 113-3 平成 18 年度 計測技術委員会活動状況  113-4 平成 18 年度 計測技術研究会開催状況 113-5 平成 18 年度 計測研究会優秀論文発表賞候補者一覧  議 事 １．議事録の確認 ・異議なく承認された。  ２．平成 19 年度活動計画並びに計測研究会開催三次案 白井幹事補佐より資料 113-1 および 113-2 に基づき、平成 19 年度活動計画並びに計測研究会開催三次案について説明があった。 ・二次案と大きな変更はないが、計測研究会の三次案に担当委員を記載した。 ・平成 20 年 1 月の「光応用計測」の研究会は、光応用・視覚技術委員会と共同で開催するか検討する。小野委員から日本大学の篠田先生に打診していただく。 ・見学会は２回を予定している。  ３．平成 18 年度活動状況 白井幹事補佐より資料 113-3 および 113-4 に基づき、平成 18 年度活動状況について説明があった。 ・ 「応用磁気計測及び一般」の研究会は、平成 19 年 3 月 9 日に防府商工会議所で開催を予定する。発表件数は 6 件である。 ・ 1 月〜4 月までの発表件数は、昨年の同時期に比べると 15 件から 6 件に減少している。昨年並みの70 件前後を確保するために、ご協力をお願いしたい。合わせて、地方開催の希望があれば提案してほしい。  ４．優秀論文発表賞候補者について   白井幹事補佐より資料 113-5 に基づき、平成 18 年優秀論文発表賞候補者について説明があった。 ・計測技術委員会から推薦した 2 名の候補者の受賞が決定した。表彰式は A 部門大会の懇親会において行われる。  ５．IEEE Chapter 会議報告   白井幹事補佐より Chapter 会議（平成 18 年 11 月 6 日開催）報告があった。 ・ ホームページは、昨年の 6 月より若干改善されているとの報告があった。

- 2 -

・ 平成 19 年 5 月頃に IM の国際会議がワルシャワで開催される。  ６．見学会及び新設の調査専門委員会 ・見学会について、浜松フォトニクス、佐賀大学潮力発電、スプリング８、三菱重工風力発電、アイシン精機、リニア実験線などが候補として考えられる。幹事団で開催日を含めて検討する。 ・新設の調査専門委員会の候補として、回転角度などのセンサ関係、変位計測の標準、機械計測のテーマが考えられる。このほか、LED や紫外線などの光関係も考えられるが、光応用・視覚技術委員会の検討事項と重複しないか整理する必要がある。 ・ 恒例となった A 部門大会における各技術委員会の紹介について、前回は信太委員長、内田、佐山、大谷の各委員にお願いした。今年度は他の委員に紹介記事をお願いしたい。前回のポスターのファイルについては、幹事補佐から各委員に送付する。  次回予定   日 時 平成 19 年 5 月 18 日（金）  場 所 未定